PAGE

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ № 299
24 сентября 2004 год                                                               с. Большой Улуй

Утверждение Положения о почетном
звании «Почетный гражданин Большеулуйского района»
(в редакции Решений от 17.04.2009 № 438;
от 29.05.2019 № 123)

В соответствии п. 5 ст. 25 Устава Большеулуйского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Положение о почетном звании «Почетный гражданин

Большеулуйского района» (в новой редакции) согласно приложению -

Утвердить,
2.   Считать утратившим силу Решение № 101 от 19.10.1999 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую
комиссию по социальным вопросам, (пред. В.В. У сков)
3   Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования в районной газете «Вести».

Глава района                                                                                    С.А. Любкин

Утверждено

решением районного

Совета депутатов

№ 299 от 24.09.2004

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА»

(в  новой  редакции)
1.
Почетное звание "Почетный гражданин Большеулуйского района" является формой поощрения граждан в Большеулуйском районе.

2. Почетное звание "Почетный гражданин Большеулуйского района" присваивается гражданам Российской Федерации в знак признания их личных выдающихся заслуг по развитию экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, охраны окружающей среды, обеспечению экологической безопасности, законности, правопорядка и общественной безопасности, благотворительной, государственной, муниципальной и иной деятельности, которые своими действиями существенно повлияли на ход социально-экономического развития района, способствовали повышению авторитета и престижа Большеулуйского района.
3. Присвоение почетного звания "Почетный гражданин Большеулуйского района" производится исходя из принципов:
поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения;

единства требований и равенства условий присвоения почетного звания для всех граждан;

запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, национальности, имущественного и социального положения, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных обстоятельств;

гласности.

4. Основанием для присвоения почетного звания «Почетный гражданин Большеулуйского района» являются:

1) длительная полезная деятельность и выдающиеся результаты для Большеулуйского района;

2) высокий авторитет у жителей района.

(в редакции Решения от 29.05.2019 № 123)

5. Лицам, удостоенным почетного звания "Почетный гражданин Большеулуйского района" вручаются лента, нагрудный знак и удостоверение Почетного гражданина Большеулуйского района. Одновременно указанным лицам вручается вознаграждение в размере 5 тысяч рублей.

6. Почетные граждане Большеулуйского района для сохранения в памяти потомков запечатлеваются в портретах, которые постоянно экспонируются в районном краеведческом музее.

7. Фамилии, имена, отчества лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин
Большеулуйского района", заносятся в Книгу почетных граждан Большеулуйского
района.

Книга почетных граждан Большеулуйского района изготавливается в двух экземплярах, ведется, хранится и экспонируется в МБУК «Большеулуйская ЦБС».

(в редакции Решения от 29.05.2019 № 123).

8.
Почетное звание «Почетный гражданин Большеулуйского района» присваивается решением Большеулуйского районного Совета депутатов один раз в год.
(в редакции Решения от 29.05.2019 № 123).

9.
Ходатайства о присвоении почетного звания "Почетный гражданин
Большеулуйского района" возбуждаются общими собраниями (конференциями)
коллективов работников коммерческих и некоммерческих организаций, органами
местного самоуправления, действующими на территории Большеулуйского района

Ходатайство оформляется в виде выписки из протокола собрания (конференции), решения органа местного самоуправления и должно содержать биографические сведения о выдвигаемых кандидатурах и краткое описание их достижений и заслуг. К выписке из протокола собрания (конференции), решения органа местного самоуправления прилагаются сопроводительное письмо на имя Главы района, наградной лист в соответствии с установленной настоящим Решением формой (приложение 4).

Почетное звание "Почетный гражданин Большеулуйского района" не может быть присвоено:

повторно одному и тому же лицу;

осужденному за тяжкое преступление.

Осуждение лица, имеющего почетное звание "Почетный гражданин Большеулуйского района", за тяжкое преступление влечет лишение такого звания посредством принятия соответствующего Решения районным Советом депутатов.

10. Ходатайства направляются не позднее 1 марта текущего года в комиссию по почетному званию "Почетный гражданин Большеулуйского района", создаваемую из депутатов районного Совета, представителей администрации Большеулуйского района, муниципальных образований и общественности района, в количестве 9 человек. Регламент деятельности комиссии определяется ею на первом заседании.

Комиссия по почетному званию принимает решение о представлении к присвоению почетного звания либо об отклонении ходатайства о присвоении почетного звания.

Решение комиссии по этим вопросам принимается 2/3 голосов от общего состава комиссии. Решение о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Большеулуйского района " направляется в районный Совет депутатов. Документы о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Большеулуйского района", включая ходатайства и другие сопроводительные документы, являются собственностью Большеулуйского района и передаются на хранение в Государственный архив Большеулуйского района.

11. Вручение ленты, нагрудного знака "Почетный гражданин Большеулуйского района" и удостоверения к нему производится ежегодно в канун очередной годовщины образования Большеулуйского района Главой района в торжественной обстановке в присутствии представителей общественности.
12. Вручение лент, нагрудных знаков и удостоверений к ним производится лицам, их удостоенным. В исключительных случаях при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное участие, ленты, нагрудные знаки и удостоверения к ним могут быть вручены представителям лиц, удостоенных почетного звания.
13. Лента, нагрудный знак и удостоверение к нему после смерти лица, удостоенного почетного звания, остаются у наследников для хранения как память, без права ношения, либо могут быть переданы ими в архивный фонд Большеулуйского района.
(в редакции Решения от 29.05.2019 № 123).

14. Лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин Большеулуйского района», предоставляются следующие гарантии и льготы:

- право быть безотлагательно принятым главой Большеулуйского района, председателем Большеулуйского районного Совета депутатов, иными должностными лицами администрации Большеулуйского района, муниципальных учреждений, предприятий, организаций;

- участвовать в работе сессий Большеулуйского районного Совета депутатов с правом совещательного голоса;

- право участия в торжественных заседаниях органов местного самоуправления и общественности района, проводимых по случаю государственных и муниципальных праздников, юбилеев и других торжеств;

- право на ежегодное пожизненное дополнительное денежное содержание в размере 5000 рублей;

(в редакции Решения от 29.05.2019 № 123).

- право на бесплатный проезд на территории района на всех видах транспорта, кроме такси;

- право бесплатную подписку на районную газету;

- право на 50% оплату за установку стационарного телефона в квартире.

(в редакции Решения от 17.04.2009 № 438)
15. Средства для финансирования мероприятий, связанных с присвоением почетного звания "Почетный гражданин Большеулуйского района", предусматриваются в районном бюджете.
16. Объем необходимых средств определяется администрацией района при формировании районного бюджета на очередной финансовый год.
17. Ежегодный размер денежных средств, направляемых на финансирование мероприятий, связанных с присвоением почетного звания "Почетный гражданин Большеулуйского района", определяется в решении о районном бюджете.
Средства используются на изготовление лент, нагрудных знаков "Почетный гражданин Большеулуйского района" и удостоверений к ним, портретов и фотопортретов для архивного фонда, Книги почетных граждан (в двух экземплярах), организацию официальной церемонии вручения лент, нагрудных знаков "Почетный гражданин Большеулуйского района" и удостоверений к ним, а также выплату денежного вознаграждения награждаемому лицу в соответствии с пунктом 5, 14 настоящего Положения.

18. Описание и изображение ленты, нагрудного знака "Почетный гражданин
Большеулуйского района", удостоверения к нему и форма наградного листа содержатся в приложениях 1 - 4 к настоящему Положению.

Приложение № 1
к Положению

ОПИСАНИЕ ЛЕНТЫ
 "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА"

Нагрудная лента "Почетный гражданин Большеулуйского района" выполняется из искусственного шелка, красного цвета, двухслойная.

На лицевой стороне надпись "Почетный гражданин района", Размер ленты - 1600 мм х 180 мм.

Высота шрифта "Почетный гражданин района" - 35 мм, ширина текстового блока -640 мм.

Приложение № 2
к Положению

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА

 «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА»

Нагрудный знак «Почетный гражданин Большеулуйского района» имеет форму круга диаметром 32 мм. На желтом фоне по центру знака на лицевой стороне располагается Герб Большеулуйского района зеленого цвета. По кругу знака, в направлении хода часовой стрелки располагается надпись «Большеулуйский район» зеленого цвета.

Нагрудный знак «Почетный гражданин Большеулуйского района» соединяется при помощи ушка и кольца с четырехугольной колодкой желтого цвета с надписью «Почетный гражданин» красного цвета. На обратной стороне колодки расположена булавка для прикрепления к одежде.

Нагрудный знак «Почетный гражданин Большеулуйского района» не имеет номера.

(в редакции Решения от 29.05.2019 № 123).

Приложение № 3
к Положению

УДОСТОВЕРЕНИЕ
К НАГРАДНОМУ ЗНАКУ
"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА"

В удостоверении к нагрудному знаку "Почетный гражданин Большеулуйского района" указываются фамилия, имя, отчество лица, удостоенного почетного звания "Почетный гражданин Большеулуйского района"; номер и дата принятия Решения районного Совета депутатов о присвоении почетного звания. Удостоверение имеет порядковый номер. Удостоверение подписывается Главой района с приложением гербовой печати Большеулуйского района.

	(фамилия)

(имя)

(отчество)

	Присвоено звание "Почетный гражданин Большеулуйского района"

УДОСТОВЕРЕНИЕ  N ______

Глава Большеулуйского

района

М.П.
Решение районного Совета депутатов

№
 от
              20__ г.

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

К Почетному званию

"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА"

Приложение №4
к Положению

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

Почетное Звание "Почетный гражданин Большеулуйского района"

1. Фамилия ____________________________________________________________
имя, отчество __________________________________________________________
2. Должность, место работы _____________________________________________

(точное наименование организации)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
3. Пол
 4 . Дата рождения ________________________________
5. Место рождения ________________________________________________________
                              (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

______________________________________________________________________

6. Образование ________________________________________________________

         (специальность по образованию, наименование

______________________________________________________________________

учебного заведения, год окончания)
Ученая степень, ученое звание __________________________________________

______________________________________________________________________

8.   Какими       государственными       наградами       награжден   (а)      и        даты
награждений___________________________________________________________

______________________________________________________________________

9.    Домашний   адрес _________________________________________________
10.   Общий  стаж работы
 Стаж  работы  в   отрасли____________________
Стаж работы  в  данном  коллективе _________________________________
11.   Трудовая     деятельность      (включая     учебу     в     высших     и     средних специальных  учебных  заведениях,   военную  службу)

	Месяц и год
	Должность с указанием организации
	Местонахождение организации

	поступ​ления
	ухода

Сведения  в  пп.    1 - 11   соответствуют   данным  трудовой  книжки __________
______________________________________________________________________

(должность,   подпись,   фамилия,   инициалы)

М.П.

12.   Характеристика   с  указанием  конкретных   заслуг  представляемого   к награждению

Кандидатура рекомендована   собранием  коллектива  или конференцией,   органом     государственной     власти,      органом     местного самоуправления ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

(наименование   организации,   органа  государственной  власти,   органа

______________________________________________________________________

местного   самоуправления, дата обсуждения, № протокола)
______________________________________________________________________

	Руководитель   организации,   органа государственной  власти,   органа местного   самоуправления

(подпись)

(фамилия и инициалы)

	Председатель собрания коллектива или конференции

____________________________________

(подпись)

(фамилия и инициалы)

М.П.

«_____»_______________________      ______ г.

______________________________________________________________________